
Pagina 1 di 4 

 

 

 

Progetto Adult learning 2024-2025 – anni scolastici 2023/2024 – 2024/2025 

Convenzione INAPP – CPIA-CRRSeS CL/EN in rappresentanza della 

Microrete interna alla Rete nazionale dei CRRSeS 

CPIA-CRRSeS Lecce, CPIA-CRRSeS Milano2, CPIA-CRRSeS Roma3 

 

 

 

 

Al Sito Web 
Albo Online 

Amministrazione trasparente 
Dsga 

Atti 

 
DETERMINA DEL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Oggetto: Progetto Adult learning 2024-2025 – anni scolastici 2023/2024 – 2024/2025. Convenzione 

INAPP – CPIA-CRRSeS CL/EN in rappresentanza della Microrete interna alla Rete nazionale 

comprendente anche i CPIA-CRRSeS Lecce, CPIA-CRRSeS Milano2, CPIA- CRRSeS Roma3.  

Determina di rettifica  - Acquisto sevizio alberghiero Incontro in presenza - Bergamo, 5-6-7 febbraio 

2025 Progetto Adult Learning Agenda 2024-2025 – Seminario Vescovile Bergamo 

  CIG: B566D35E09 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO il Progetto Adult learning 2024-2025 – anni scolastici 2023/2024 – 2024/2025 individuato dalla 

Commissione costituita presso il M.I.M. con DD prot. n. 99 del 22 gennaio 2024; 

VISTA la Convenzione prot. N. 3230 del 5.3.2024 sottoscritta tra l’Istituto Nazionale per l'Analisi delle 

Politiche Pubbliche (INAPP) e il Centro Provinciale per l’Istruzione degli Adulti (CPIA) Caltanissetta ed Enna 

(prot. N. 3230 del 5.3.2024), finalizzata a “trattare aspetti riferiti a processi e strumenti attivabili e utilizzabili 

per la realizzazione di analisi e validazione di competenze di adulti che intendono iscriversi a percorsi di 

Istruzione per gli Adulti offerti dai CPIA” nell’ambito del Progetto Adult learning 2024-2025 – anni scolastici 

2023/2024 – 2024/2025 che prevede la “realizzazione di laboratori informativi e formativi con Insegnanti e 

Dirigenti Scolastici dei Centri provinciali per l’istruzione degli adulti (CPIA) ai fini della messa punto di 

processi e strumenti per il riconoscimento di crediti agli allievi che intendono iscriversi ai percorsi educativi 

offerti da tali istituzioni scolastiche”; 

TENUTO CONTO che la convenzione è stata sottoscritta a nome della microrete costituita nell’ambito della 

Rete Nazionale dei CRRSeS secondo quanto concordato in occasione della riunione di rete svoltasi il 

20.12.2023 e costituita dai CPIA-CRRSeS della Sicilia (CPIA Caltanissetta ed Enna), della Puglia (CPIA 

Lecce), del Lazio (CPIA-CRRSeS Roma3) e della Lombardia (CPIA-CRRSeS Milano 3 ); 

TENUTO CONTO CHE la convenzione prevede la “realizzazione di laboratori informativi e formativi con 

Insegnanti e Dirigenti Scolastici dei Centri provinciali per l’istruzione degli adulti (CPIA) ai fini della messa 

punto di processi e strumenti per il riconoscimento di crediti agli allievi che intendono iscriversi ai percorsi 

educativi offerti da tali istituzioni scolastiche”; 

C
LM

M
04

20
0B

 -
 A

75
1A

A
4 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

13
45

 -
 2

9/
01

/2
02

5 
- 

II.
5 

- 
U

C
LM

M
04

20
0B

 -
 A

75
1A

A
4 

- 
D

ec
re

ti 
e 

de
te

rm
in

e 
- 

00
00

02
2 

- 
29

/0
1/

20
25

 -
 II

.5
 -

 U



Pagina 2 di 4 

 

VISTO il Progetto allegato alla Manifestazione di interesse di cui all’avviso della DGOSVI del MIM prot. N. 

41036 del 22.12.2023; 

VISTO il Contratto per la disciplina delle attività di trattamento poste in essere dal Responsabile del 

trattamento dei dati ai sensi dell’art. 28 del Regolamento (UE) 2016/679; 

VISTO il DDP della DGOSVI del MIM n. 678 del 20.03.2024 inerente la Costituzione del Gruppo di Lavoro 

Tecnico presso l’Ufficio IV della DGOSVI; 

VISTA la Nota Ufficio IV della DGOSVI del MIM prot. N. 12344 del 26.03.2024 inerente “Costituzione del 

Gruppo di lavoro tecnico e presentazione avvio attività”; 

TENUTO CONTO che dopo la firma della convenzione il finanziamento relativo al progetto dovrà essere 

iscritto nelle ENTRATE – modello A, aggregato 05 – “FINANZIAMENTI DA ENTI LOCALI O DA ALTRE 

ISTITUZIONI” (liv. 1 – aggregato) – 06 - “ALTRE ISTITUZIONI VINCOLATI” (liv. 2- voce), istituendo la 

sottovoce “Adult learning 2023-24” (liv. 3) del Programma annuale. Per la registrazione delle SPESE, nel 

suddetto Mod. A, dovrà essere istituito nell’ambito dei Progetti P (liv. 1) – P.04 PROGETTI PER 

"FORMAZIONE / AGGIORNAMENTO DEL PERSONALE (liv. 2), la specifica voce di destinazione (liv. 

3) “Progetto Adult Learning 2023/2024” , con scheda illustrativa finanziaria (Mod. B) riportante gli estremi 

dell’azione “Progetto Adult Learnig 2023/204 “; 

VISTO il PTOF per il triennio 2022-2025, approvato dal consiglio di Istituto con delibera n. 5, verbale n. 2 , 

del 11.02.2023; 

VISTO il Verbale n.1 della Giunta esecutiva prot. 15575 del 20/12/2024 (Programma Annuale E.F. 2025); 

VISTO il decreto prot. n. 932 del 21/01/2025 con cui si autorizza la gestione provvisoria dell’esercizio 

finanziario 2025; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275 "Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle istituzioni 

scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 1997, n. 59"; 

VISTO il D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche"; 

VISTO il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, c.d. “Nuovo Codice degli Appalti” - Codice dei contratti 

pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia 

di contratti pubblici, in particolare art. 50, comma 1 lett. b) del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36;  

VISTA la Legge della Regione Sicilia 12 ottobre 2023, n. 12 recante “Recepimento del codice dei contratti 

pubblici di cui al decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36. Disposizioni varie”; 

VISTO il DI 129 del 28 agosto 2018 concernente "Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche", ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge13 luglio 

2015, n. 107. Sostituisce quello in vigore dal 2001. (Gazzetta Ufficiale n. 267 del 16 novembre2018); 

VISTO il DA. n o 7753 del 28/12/2018 Istruzioni generali gestione amministrativo contabile istituzioni 

scolastiche statali ogni ordine e grado operanti nel territorio regione siciliana 

CONSIDERATO che, per l’attuazione del progetto, si rende necessario procedere all’acquisizione di beni e 

servizi, comprendenti servizi logistici, di ristorazione e alberghieri per la realizzazione di incontri in presenza 

del Gruppo Tecnico Nazionale; 

CONSIDERATO che il progetto autorizzato comprende le seguenti attività: 

 3-4 Workshop nazionali 

 Territori differenti 

 Vitto e alloggio entro un budget definito in funzione di: periodo di svolgimento, sede, durata del 

soggiorno 

 Pernottamento e pensione completa 

 Organizzazione e diffusione esiti Workshop 

 Logistica, attrezzature, spese registrazione evento, materiale di consumo, pubblicità, diffusione evento, 

comunicazione Social e website, comunicati stampa 

 Implementazione Piattaforma 

 Spazio aruba-cloud 

 Supporto organizzativo, tecnico e amministrativo-contabile 

 Registrazioni workshop, collegamenti da remoto, Servizio video-audio, trascrizione delle registrazioni 

audio, ecc 

 Servizio di implementazione della piattaforma, predisposizione ambienti di lavoro, Servizio di 

manutenzione, supporto per il personale coinvolto (componenti dei gruppi di lavoro, rappresentanti 

istituzionali, esperti) 

 Coordinamento amministrativo, rendicontazione fisica e finanziaria, relazione finale; 

  

CONSIDERATO che per la realizzazione di quanto previsto dal progetto e riportato nella citata convenzione 

C
LM

M
04

20
0B

 -
 A

75
1A

A
4 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

13
45

 -
 2

9/
01

/2
02

5 
- 

II.
5 

- 
U

C
LM

M
04

20
0B

 -
 A

75
1A

A
4 

- 
D

ec
re

ti 
e 

de
te

rm
in

e 
- 

00
00

02
2 

- 
29

/0
1/

20
25

 -
 II

.5
 -

 U



Pagina 3 di 4 

 

è stato concordato un incontro in presenza per la formazione a Bergamo per le giornate 5, 6 e 7 febbraio 

2025; 

VISTA la Nota del MIM  - Direzione generale per l’istruzione tecnica e professionale e per l’istruzione 

tecnica superiore – Ufficio IV ex DGOSVI, prot. N. 41 del 25.11.2024 inerente “Progetto Adult Learning 

Agenda 2024-2025 – Incontro in presenza - Bergamo,5-6-7 febbraio 2025”; 

VISTO il proprio decreto di assunzione al bilancio; 

VISTO il Regolamento per il conferimento di incarichi individuali ai sensi dell’art. 45, comma 2, lett. h) del 

D.I. 129/2018 (Adottato con Delibera del Consiglio di Istituto n. 6, verbale n. 1 del 20.12.2021); 

CONSIDERATO l’art. 7 “gestione delle risorse umane” del T.U. sul Pubblico impiego; 
CONSIDERATO che il conferimento degli incarichi al personale deve avvenire tramite Procedure di 

individuazione e/o reclutamento conformi ai principi di Trasparenza, pubblicità, parità di trattamento, buon 

andamento, economicità, efficacia e tempestività dell’azione amministrativa; 

CONSIDERATO che occorre procedere anche all’acquisizione di beni e servizi necessari per dare attuazione 

al progetto indicato il quale prevede la realizzazione dei quattro workshop indicati che presuppongono 

acquisizione di beni e servizi; 

PRESO ATTO che nella piattaforma MEPA non vi sono convenzioni per servizi alberghieri per la zona di 

Bari e neanche offerte specifiche; 

TENUTO conto dei preventivi acquisiti e delle verifiche informali riferite a disponibilità alberghiera per il 

soggiorno di circa 110 persone, componenti del Gruppo tecnico di lavoro già precisato, per le giornate indicate; 

VISTO il preventivo inviato il 02/12/2024 e l’aggiornamento dell’offerta del 12/12/2024 della struttura 

alberghiera Seminario Vescovile di Bergamo via Arena, 11 - 24129 Bergamo CF - P.IVA: 00375750163; 

TENUTO CONTO che le prestazioni offerte dall’operatore economico Seminario Vescovile di Bergamo via 

Arena, 11 - 24129 Bergamo CF - P.IVA: 00375750163, per un importo pari a € 5.920,00, compreso IVA e 

tassa di soggiorno,(30 camere singole con prima colazione, 5 camere doppie a uso singola con prima 

colazione e aula plenaria), rispondono ai fabbisogni dell’Istituto, in quanto le caratteristiche e il prezzo del 

servizio sono ritenuti congrui in rapporto all’incontro di cui in oggetto; 

VISTA l’impossibilità della struttura alberghiera B&B Hotel Bergamo di erogare il servizio di prima 

colazione per n. 20 partecipanti all’Incontro in presenza - Bergamo, 5-6-7 febbraio 2025 Progetto Adult 

Learning Agenda 2024-2025; 

VISTO il preventivo del Seminario Vescovile di Bergamo via Arena, 11 - 24129 Bergamo CF - P.IVA: 

00375750163, riferito alle 20 colazioni extra per i partecipanti che pernottano al B&B Hotel di Bergamo, 

prot. n. 1200 del 27/01/2025, di 200,00 € compreso iva al 10% per i giorni del 6 e 7 febbraio 2025; 

VISTA la determina Acquisto sevizio alberghiero Incontro in presenza - Bergamo, 5-6-7 febbraio 2025 

Progetto Adult Learning Agenda 2024-2025 – Seminario Vescovile Bergamo prot. n. 646, determina n. 11 

del 15/01/202, nella quale non erano state previste le colazioni di cui sopra; 

VERIFICATA la regolarità del DURC dell’operatore Seminario Vescovile di Bergamo (Numero Protocollo 

certificato INPS_43786721; Data richiesta: 29/11/2024; Scadenza validità: 29/03/2025); 

RTENUTO necessario procedere al ripristino della corretta azione amministrativa per la tutela del principio 

della legalità, trasparenza ed imparzialità della Pubblica Amministrazione ed avvalendosi dei poteri di 

autotutela che l’ordinamento conferisce alla Pubblica Amministrazione, in presenza di errori materiali e di 

pubblico interesse accertati; 

VISTA la Legge n. 241/1990, art. 21 quater; 

RITENUTO di dover apportare le rettifiche necessarie, secondo quanto precisato; 

CONSIDERATO che è doveroso intervenire in autotutela per evitare che il procedimento possa produrre 

illegittimi oneri finanziari per la pubblica amministrazione (T.A.R. Calabria, Catanzaro, sez. II, 6.11.2009, n. 

1210) e per evitare che l’Amministrazione si trovi soccombente in eventuale contenzioso, 

 

 

DETERMINA 

 

Art. 1 - per i motivi enunciati in premessa, nell’osservanza delle disposizioni di cui alla Legge 6 novembre 2012, n. 

190, recante «Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica 

Amministrazione» e della Legge n. 241/1990, di rettificare la determina n. 11, prot. n. 646, del 15/01/202, riportando 

correttamente importo aggiornato come da tabella esplicativa al successivo Art. 2;   
Art. 2 - L’affidamento all’operatore della struttura alberghiera Seminario Vescovile di Bergamo via Arena, 

11 - 24129 Bergamo CF - P.IVA: 00375750163 dei servizi sotto riportati: 

 

 

C
LM

M
04

20
0B

 -
 A

75
1A

A
4 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

13
45

 -
 2

9/
01

/2
02

5 
- 

II.
5 

- 
U

C
LM

M
04

20
0B

 -
 A

75
1A

A
4 

- 
D

ec
re

ti 
e 

de
te

rm
in

e 
- 

00
00

02
2 

- 
29

/0
1/

20
25

 -
 II

.5
 -

 U



Pagina 4 di 4 

 

 

 

 n. camere 

Costo 
unitario 
con IVA 
10% notti 

totale per 
2 notti 

tot 
soggiorno 
con IVA imponibile IVA 10%  totale 

30 singole con prima 
colazione € 45,00 2 € 90,00 € 2.700,00 € 2.454,55 € 245,45 € 2.700,00 

5 doppie uso singola con 
prima colazione  € 60,00 2 € 120,00 € 600,00 € 545,45 € 54,55 € 600,00 

  

Tassa di soggiorno   notti       
 

  

30 € 2,45 2   € 147,00 € 147,00   € 147,00 

5 € 3,30 2   € 33,00 € 33,00   € 33,00 

  

aula Plenaria +2 aule per 
lavori di gruppo + 5 posti auto 
+ 4 coffee brek per 70/90 
persone           IVA 22%  totale 

1         € 2.000,00 € 440,00 € 2.440,00 

                

Colazione extra 

Costo 
unitario 
con IVA 
10% giorni 

totale per 
2 giorni 

tot 
colazioni 
con IVA imponibile IVA 10% totale 

20 € 5,00 2 € 10,00 € 200,00 € 181,82 € 18,18 € 200,00 

Totale IVA           € 758,18   

Costo servizio escluso IVA          € 5.361,82     

Costo servizio compreso 
IVA             € 6.120,00 
 

Il totale dell’affidamento dei servizi alberghieri  è di € 6.120,00 compreso IVA e tassa di soggiorno;. 

Art. 3 – La spesa verrà imputata nell’ambito dei Progetti P (liv. 1) – P.04 PROGETTI PER "FORMAZIONE 
/ AGGIORNAMENTO DEL PERSONALE (liv. 2), la specifica voce di destinazione (liv. 3) “Progetto Adult 

Learning 2023/2024” , con scheda illustrativa finanziaria (Mod. B) riportante gli estremi dell’azione “Progetto 

Adult Learnig 2023/2024 “. 

Art. 4 - Ai sensi dell’art. 31 e dell’art. 216, comma 8 del D.Lgs 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 

agosto 1990, viene nominato Responsabile Unico del Procedimento il Dirigente Scolastico, prof. Giovanni 

Bevilacqua. 

Il Responsabile per la Trasparenza, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 43 del D.L.vo 20 aprile 2013 numero 

33, è il Dirigente Scolastico dell’Istituzione Scolastica appaltante. 

Art. 5 - Copia della presente determinazione Dirigenziale verrà pubblicata all’Albo e sul sito web 

dell’Istituzione Scolastica a norma dell’articolo 10, comma 1, del Decreto Legislativo n.267 del 18/8/2000 e 

con le modalità previste dal Decreto Legislativo 14 marzo 2013 numero 33. 

 

 

 

 

Il Dirigente Scolastico 

Prof. Giovanni Bevilacqua 

 

 

 

C
LM

M
04

20
0B

 -
 A

75
1A

A
4 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

13
45

 -
 2

9/
01

/2
02

5 
- 

II.
5 

- 
U

C
LM

M
04

20
0B

 -
 A

75
1A

A
4 

- 
D

ec
re

ti 
e 

de
te

rm
in

e 
- 

00
00

02
2 

- 
29

/0
1/

20
25

 -
 II

.5
 -

 U

Firmato digitalmente da GIOVANNI BEVILACQUA


		2025-01-29T13:49:04+0100
	GIOVANNI BEVILACQUA




